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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de dezembro de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.385/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “DISPOE SOBRE ALTERAGAO ORCAMENTARIA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025,
DE CREDITO POR FONTE DE RECURSO: 1.543.0000.0000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-
COMPLEMENTAGCAO DA UNIAO-VAAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para anélise e posterior votacdo
em plenario.

Diante do exposto, informo que o valor é de R$ 76.755,38 (setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e
cinco reais e trinta e oito centavos), proveniente desaldo de recurso da FONTE DE
RECURSO: 1.543.0000.0000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTACAO DA UNIAO-
VAAR, por Excesso de Arrecadacdo, para cobrir despesa com OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS, visando o fechamento do exercicio de 2025, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGCAO.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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MENSAGEM
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de dezembro de 2025.

Mensagem de Projeto de Lei Ordinaria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ALTERACAO
ORCAMENTARIA NO ORGCAMENTO PROGRAMA DE 2025, DE CREDITO POR FONTE DE
RECURSO: 1.543.0000.0000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTACAO DA UNIAO-VAAR E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para andlise e posterior votacdo em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto no valor de R$ 76.755,38 (setenta e seis mil, setecentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos), é proveniente de saldo de recurso da FONTE DE
RECURSO: 1.543.0000.0000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTACAO DA UNIAO-
VAAR, por Excesso de Arrecadagdo, para cobrir despesa com OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FiSICAS, visando o fechamento do exercicio de 2025.

Diante do exposto, informo que se faz necessario inserir no orgamento vigente para os procedimentos
cabiveis para atender a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO. Segue copia em anexo da
documentacgéo para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagéao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da C&mara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.385/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de dezembro de 2025.

“DISPOE SOBRE ALTERAGAO ORCAMENTARIA NO ORGCAMENTO PROGRAMA DE 2025, DE CREDITO
POR FONTE DE RECURSO: 1.543.0000.0000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTAGAO DA
UNIAO-VAAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 12, Abre crédito adicional especial no orcamento programa de 2025, na importancia de R$ 76.755,38
(setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos), por Excesso de
Arrecadagao referente a FONTE DE RECURSO: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-
COMPLEMENTAGCAO DA UNIAO-VAAR , para atender a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGCAOQ, e seré inserido no orcamento conforme de discrimina:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade Orcamentaria: 02.005 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAO

PROGRAMA: 2 - GESTAO ADMINISTRATIVA

Funcional Programatica: 12.361 - Educacao / Ensino Fundamental

Acdo: 2.110 - GESTAO DO FUNDEB VAAR

Categoria Econdmica: 443 - 3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FISICAS

Destinagéo do Recurso: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTA(;AO DA
UNIAO — VAAR

R$ 76.755,38

VALOR DO CREDITO R$: 76.755,38

Art. 2° Para cobertura do crédito no art. 1° fica vinculadosaldo de recurso da FONTE DE
RECURSO: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTACAO DA UNIAO-
VAAR, porExcesso de Arrecadagao, registrado na Ficha da Receita 73, categoria econdmica:
1.7.5.1.50.0.01.03 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDEB-COMPLEMENTAGAO VAAR, recurso
distribuido nos termos do sistema nacional de avaliacdo da educacao basica, conforme disposto no art. 14 da
Lei n® 14.113, de 25 de dezembro de 2020 - REGULAMENTA O NOVO FUNDEB-VAAR ( Valor Aluno Ano
Resultado) do FNDE/GOVERNO FEDERAL, destinado para atender a demanda da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGCAO.

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orcamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, Inciso
I, c/c 43, § 19, Inciso |, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogada as disposi¢cdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO
Ne 2.282/SEMEC/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de dezembro de 2025.

DA: Secretaria Municipal de Educacao
PARA: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: Solicitacdo abertura de crédito adicional especial no orcamento programa de
2025.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Exceléncia, abertura de crédito
adicional especial no orcamento programa de 2025, no valor R$ 76.755,38 (setenta e seis
mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos), por excesso de
arrecadacdo por fonte de recurso: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB -
COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAR, para atender a demanda da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, conforme se discrimina:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
Unidade Orcamentaria: 02.005 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS E ADMINISTRACAO
PROGRAMA: 2 - GESTAO ADMINISTRATIVA
Funcional Programatica: 12.361 - Educacao / Ensino Fundamental
Acdo: 2.110 - GESTAO DO FUNDEB VAAR
Categoria Economica: 443 - 3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS
A PESSOAS FiSICAS
Destinagdo do Recurso: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB -
COMPLEMENTAGCAO DA UNIAO — VAAR
- R$ 76.755,38
VALOR DO CREDITO R$: 76.755,38

Informo que para a cobertura do crédito, fica vinculado os recursos proveniente da
FONTE DE RECURSO: 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB -
COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAR, recurso distribuido nos termos do sistema
nacional de avaliacdo da educacao basica, conforme disposto no art. 14 da Lei n® 14.113,
de 25 de dezembro de 2020 - REGULAMENTA O NOVO FUNDEB-VAAR ( Valor Aluno
Ano Resultado) do FNDE/GOVERNO FEDERAL, sendo:

1. Por Excesso de Arrecadacao no valor de R$ 76.755,38 (setenta e seis mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos), conforme
demonstra a Programacéao Financeira Mensal de Arrecadagao da Receita -
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Exercicio 2025, que segue em anexo e provenientes da:
FONTE DE RECURSO: 1.543.0000.0000 — TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-
COMPLEMENTAGCAO DA UNIAO — VAAR
CATEGORIA ECONOMICA: 1.7.5.1.50.0.01.03 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO
FUNDEB - COMPLEMENTAGCAO VAAR
VALOR R$: 76.755,38
FICHA DA RECEITA: 73

Solicito, portanto, que apds os procedimentos cabiveis serem realizados, e tenha
sido inserido no orcamento vigente, se de ciéncia a Unidade Orcamentaria, para que a
mesma possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a
execucao dos procedimentos cabiveis.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente,
Claudineia Blasius Frata
Secretaria Municipal de Educacéao
Portaria n® 126/2025

Autorizado por:

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Programacao Financeira Mensal de Arrecadagao da Receita - Exercicio 2025

Prog/Realiz/Dif Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Exciiigong °
3‘*5“"""‘?“ de 1.543.0000.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - COMPLEMTAGAO DA UNIAO - VAAR
ecurso:
Ficha: 73 1.7.5.1.50.0.01.03 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - COMPLEMENTAGAO VAAR
Programada 21.672,00 23.436,00 2356200 2368800  26.397,00 28539,00 3348450  26.99550 24.318,00 24.885,00 25.735,50 32.287,50 315.000,00
Realizada 63.781,27 23.516,45 25.654,31 32.369,08  32.524,44 34750,75  34.750,75  35.620,88 27.196,87 27.196,86 27.196,86 27.196,86 391.755,38
Difrenga +/- 42.109,27 80,45 2.092,31 8.681,08 6.127,44 6.211,75 1.266,25 8.625,38 2.878,87 2.311,86 1.461,36 -5.090,64 76.755,38

Alto Alegre dos Parecis/RO, em 08 de dezembro de 2025

Denair Pedro da Silva
,Prefeito Municipal
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
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